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Budget 2007 - Ønskeliste - Solid og tilstrækkelig grunduddannelse

Beskrivelse Forslaget sigter på at opkvalificere praktikvejledningen af social- og 
sundhedshjælper- og –assistenteleverne, for at reducere frafaldet på 
uddannelserne og for at styrke den faglige udvikling af eleverne og 
vejlederne på ældreområdet. 

Motivation Lidt over hver femte københavner i alderen fra 25 -69 har grundskolen 
som eneste uddannelse. I det lange løb er uddannelsesniveauet 
problematisk, fordi ledigheden for ufaglærte forventes at stige frem til 
2009.

Der bliver allerede gjort meget for at fremme uddannelsesniveauet via 
rekruttering af elever til social- og sundhedsuddannelserne. Københavns 
Kommune yder voksenelevløn til social- og sundhedshjælperelever og det 
har øget optaget.

Størstedelen af social- og sundhedshjælperuddannelserne foregår i praktik 
bl.a. i ældreplejen i Københavns Kommune. Den tid, der anvendes på at 
have elever, er imidlertid ikke finansieret og skal tages ud af den tid, der 
anvendes på borgerne. Udannelsesopgaven er en anden opgave end pleje 
og omsorg, og med frit valg i hjemmeplejen og indførsel af BUM-model 
på plejehjem er ældreplejen presset og det er svært at tage tid ud til 
uddannelsesopgaven, når den ikke kompenseres. Med den måde tiden til 
praktikvejledningen skal finansieres på, er det ikke altid muligt for 
arbejdspladserne at leve op til lovgivningens krav til praktikvejledning.

Skal der således være helhed i strategien med at rekruttere flere til social-
og sundhedsuddannelserne, må der også afsættes midler til 
elevundervisning i praktikken – ikke kun til teoriundervisningen og 
elevløn. I værste fald vil disse tiltag være ineffektive, hvis ældreplejen 
ikke tidsmæssigt magter at varetage praktikundervisningen på kvalificeret 
vis.

Der er et alt for højt frafald på social- og sundhedsuddannelserne, idet 
omkring 39 procent af social- og sundhedshjælpereleverne og 34 procent
af social- og sundhedsassistenteleverne falder fra. Tilførsel af ressourcer 
til praktikvejledningen, vil kunne reducere frafaldsprocenten.

Derfor foreslås det, at der afsættes midler til et praktiktaxameter, således 
at ældreplejen betales et beløb per elev/praktikuge, analogt til teoridelen.



Målgruppe Målgruppen består af sosu-elever på grundforløb, social- og 
sundhedshjælperuddannelsen og social- og sundhedsassistentuddannelsen.

Aktiviteter og 
nøgletal

Der er i dag 59 helårselever på grundforløbet, 629 helårselever på social-
og sundhedshjælperuddannelsen og 152 helårselever på social- og 
sundhedsassistentuddannelsen. Den direkte praktikvejledning drejer sig 
bl.a. om:

• Introduktion til Københavns Kommunes ældreområde
• Forventningssamtaler forud for praktikperioderne
• Evalueringer og vejledende standpunktsbedømmelse
• Ugentlige læringssamtaler (vejleder-/elevdrøftelser om 

uddannelsen i forhold til elevens mål)
• Den daglige vejledning (ca. 75 procent af tiden på 

hjælperuddannelsen)

Der blev i 2004 afholdt omkring 18.000 praktikuger for elever på 
grunduddannelserne (inklusive frafald) i Københavns Kommunes 
plejehjem og hjemmepleje. Disse fordelte sig således på uddannelserne:

Ordinære grundforløb                           1 procent.
Social- og sundhedshjælpere              91 procent. 
Social- og sundhedsassistentelever       8 procent.,

Det kan beregnes, at udgifterne til et anbefalelsesværdigt niveau for den 
direkte praktikvejledning udgør ca. 15 mio. kr. Dertil kommer tid til 
praktikvejledernes forberedelse, transport, personlig tid, ajourføring af 
faglig viden og faglig netværksdannelse, udgifter til de 
uddannelsesansvarlige i hjemmeplejen og på plejehjemmene m.m. 

Det er hensigten at afgrænse kommunens udgifter til 
praktikuddannelserne nærmere i indeværende år, men det kan dog 
allerede nu konstateres, at det anbefalelsesværdige serviceniveau kun 
delvis tilgodeses i dag. Det foreslås derfor, at der indarbejdes et beløb i 
budget 2007 for at give udviklingen af praktikvejledningen et økonomisk 
afsæt i 2007.

Det foreslås, at udvalget afsætter et beløb på 15. mio. kr. til formålet, og 
der besluttes en takst per elev/uge, og at midlerne fordeles på en 
taxameterordning.



Økonomi
(mio. kr.) (2007 PL) 2007 2008 Fremover

Varig drift 15,0 15,0 15,0

Engangsinvesteringer

Anlæg

I alt 15,0 15,0 15,0

Jura Social- og Sundhedsuddannelserne reguleres ved lov om grundlæggende 
social- og sundhedsuddannelser (LBK nr. 823 af 15/07/2004)

Sammenhæng 
til andre 
områder

Forslaget hænger sammen med forslaget om støtte til etniske elever. 
Praktikvejledningen må ses som en del af en sammenhængende helhed af 
forskellige vejledningstilbud, der tilgodeser den enkelte elevs særlige 
behov og som kvalificerer eleven til næste led i et progressivt 
uddannelsesforløb.    


